
GOVERNO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
Coordenadoria de Ensino Profissional - CEP/IESP
Rod. BR 316 Km 13, CEP:67-200-000 – Marituba/PA

E-mail: cep@iesp.pa.gov.br / gabinete.iesp@gmail.com

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 010/2024, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

Portaria n° 45/2024 - GAB/IESP.

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO - Diretor do IESP, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Portaria n° 3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO os termos do art. 1° da Lei n° 6.257, de 17 de novembro de 1999, que cria o
Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE
MOJU - PA, aprovado pela Resolução n° 476/2023 – CONSUP, de 06.12.2023, publicada no DOE nº
35.642, de 13.12.2023;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07/2024-GAB/IESP, de 05.02.2024, que instituiu o CURSO DE
FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE MOJU - PA, publicada no Boletim Informativo nº 02/2024-
IESP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 19/2024-GAB/IESP, de 07.03.2024, publicada no B.I.IESP nº
003/2024, que matriculou no CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE MOJU - PA, 05
(cinco) candidatos na condição de sub judice, em cumprimento de Decisões Judiciais, os quais
iniciaram no dia 08.03.2023, com o curso em andamento, o qual foi encerrado no dia 17.04.2024;

CONSIDERANDO que os candidatos, referidos no item anterior, não concluíram o curso pelo
motivo de encontrarem-se com pendência de disciplinas do MÓDULO - I;

R E S O L V E :

Art. 1° Convocar para retornarem, na condição de sub judice, ao CURSO DE FORMAÇÃO DE
GUARDA MUNICIPAL DE MOJU - PA, os candidatos abaixo relacionados, em ordem alfabética e
processo judicial, visando dar continuidade ao curso com a conclusão do MÓDULO - I:

Nº NOMES DOS CONVOCADOS - SUB JUDICE PROCESSO
1. ADSON KLEBER DA COSTA E COSTA

0801097-39.2023.8.14.00312. ANDREI LUIZ DIAS FARIAS
3. JAIR JOSÉ FERREIRA PEREIRA
4. MICHEL COSTA SAAVEDRA
5. GILVAN DA SILVA 0801113-90.2023.8.14.0031

mailto:gabinete.iesp@gmail.com


GOVERNO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
Coordenadoria de Ensino Profissional - CEP/IESP
Rod. BR 316 Km 13, CEP:67-200-000 – Marituba/PA

E-mail: cep@iesp.pa.gov.br / gabinete.iesp@gmail.com

Art. 2° Os candidatos deverão se apresentar neste Instituto de Ensino de Segurança do Pará -
IESP, no dia 03.06.2024, às 7h30, situado na BR-316 - KM 13, Av. Engenheiro Fernando Guilhom,
Bairro Novo, Marituba – PA.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marituba - PA, 29 de maio de 2024.

Walder Braga de Carvalho - CEL QOPM
Diretor do IESP

mailto:gabinete.iesp@gmail.com

	Portaria n° 45/2024 - GAB/IESP.

